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Betreff: Schülerzahlen der Schulen in der Trägerschaft des Landkreises  

Esslingen 2012/13           
 
Anlagen: 1) Vorjahresvergleich Zahl der Klassen / Schülerzahlen 

2) 5-Jahresvergleich Schülerzahlen 2008/2009 - 2012/2013 
 
 
 
 
Verfahrensgang:  Einbringung zur späteren Beratung 
     Vorberatung für den Kreistag 
     Abschließender Beschluss im Ausschuss 
 
BESCHLUSSANTRAG: 
 
Kenntnisnahme 
 
Auswirkungen auf den Haushalt:
 
Aufgrund des Haushaltserlasses 2013 vom 24.09.2012 sollen die Sachkosten-
beiträge 2013 angehoben werden. Die Haushaltsverbesserung beträgt rd. 
193.000 € und wird im Änderungsverzeichnis zum Haushaltsplanentwurf 2013 
berücksichtigt (vgl. sep. Vorlage zur Sitzung des VFA am 06.12.2012). 
 
Sachdarstellung:
 
1. Berufliche Schulen 
 Im beruflichen Bereich sind die Schülerzahlen zum Schuljahr 2012/13 per 

saldo stabil. Während jedoch im Vollzeitbereich ein Rückgang (minus 154) zu 
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verzeichnen ist, steigen hingegen die Schülerzahlen im Teilzeitbereich (plus 
234) an. 

 
1.1 Vollzeitbereich 
 Im Vollzeitbereich kann nicht von einem generellen Rückgang der Schüler-

zahlen gesprochen werden. Hier gibt es deutliche Unterschiede zwischen 
den einzelnen Schularten. Besonders stark ausgeprägt sind die rückläufigen 
Schülerzahlen im BEJ. Während im Schuljahr 2011/12 noch 267 Schüler das 
BEJ besuchten, sind es in diesem Schuljahr 125 Schüler (minus 142). 

 Für die zweijährige Berufsfachschule hingegen ist die Nachfrage ungebro-
chen hoch. Die Ursache hierfür liegt an den geänderten und vereinfachten 
Aufnahmevoraussetzungen (Wegfall der Notenhürde) für diese Schulart zum 
Schuljahr 2012/13. Dies bedeutet, dass etwa ein Drittel der Schülerinnen und 
Schüler, die in diesem Schuljahr in eine der zweijährigen Berufsfachschulen 
im Landkreis aufgenommen wurden, im vergangenen Schuljahr die Aufnah-
mevoraussetzungen nicht erreicht hätten. Viele Schüler die bisher das BEJ 
besucht haben, sind in diesem Schuljahr in der zweijährigen Berufsfachschu-
le angemeldet. 

 
 Auffallend im Vollzeitbereich ist außerdem die generell sehr hohe Nachfrage 

nach den beruflichen Gymnasien. Die Schülerzahlen sind im Vergleich zum 
Vorjahr um 2,76 % gestiegen. 

  
 Ferner wurde im Rahmen der Schulentwicklungsplanung im Vollzeitbereich 

u.a. das einjährige Berufskolleg Technik von der Friedrich-Ebert-Schule und 
der Max-Eyth-Schule an die Philipp-Matthäus-Hahn-Schule verschoben, 
wodurch sich die jeweils rückläufigen Schülerzahlen erklären.  

 
  
1.2 Teilzeitbereich 
 Die steigenden Schülerzahlen im Teilzeitbereich sind auf die derzeitige gute 

Wirtschaftslage in unserem Landkreis zurückzuführen. Sowohl im gewerbli-
chen als auch im kaufmännischen Bereich ist ein Ausbau der Ausbildungs-
plätze deutlich spürbar. 

 
 Hervorzuheben ist, dass im hauswirtschaftlichen Bereich insbesondere im 

Bereich der Erzieherausbildung ein deutlicher Zuwachs zu verzeichnen ist. 
Erfreulicherweise verzeichnet die neu angebotene praxisintegrierte Ausbil-
dung mit 22 Schülerinnen und Schülern eine große Nachfrage.  

 
 Auffallend sind zudem die rückläufigen Schülerzahlen an der Friedrich-Ebert-

Schule im Teilzeitbereich (minus 107). Diese Veränderung lässt sich aber 
durch die Auswirkungen des Schulentwicklungsplans erklären. Zum Schul-
jahr 2012/13 wurden die 140 Auszubildenden im Bereich Körperpflege (Fri-
seure) komplett von der Friedrich-Ebert-Schule an die Käthe-Kollwitz-Schule 
verschoben. Diese Verlagerung erklärt somit auf der einen Seite den Rück-
gang der Schülerzahlen an der Friedrich-Ebert-Schule und auf der anderen 
Seite auch den deutlichen Anstieg der Schülerzahlen an der Käthe-Kollwitz-
Schule im Teilzeitbereich. 
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2.  Sonderschulen 
 Die Schülerzahlen im Sonderschulbereich sind insgesamt stabil bleibend. 

Während an der Bodelschwinghschule und an der Verbundschule ein gerin-
ger Anstieg zu verzeichnen ist, sind die Schülerzahlen der Rohräckerschule 
leicht rückläufig.  

 
 Der geschäftsführende Schulleiter der beruflichen Schulen, Herr Oberstudi-

endirektor Fischle, steht in der Sitzung für Fragen zur Verfügung. 
 
 
 
 
 
Heinz Eininger 
Landrat 



Anlage 1

Landratsamt Esslingen
Amt 52

Schule

Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen
Friedrich-Ebert-Schule 627 22 599 20 -28 -2 -4,5% -9,1% 1.629 80 1.522 69 -107 -11 -6,6% -13,8% 2.256 102 2.121 89 -135 -13 -6,0% -12,7%
Max-Eyth-Schule 500 19 444 18 -56 -1 -11,2% -5,3% 1.046 48 1.089 52 43 4 4,1% 8,3% 1.546 67 1.533 70 -13 3 -0,8% 4,5%
Philipp-Matthäus-Hahn-Schule 693 35 702 35 9 0 1,3% 0,0% 967 53 996 53 29 0 3,0% 0,0% 1.660 88 1.698 88 38 0 2,3% 0,0%
Gewerbliche Schulen 1820 76 1.745 73 -75 -3 -4,1% -3,9% 3.642 181 3.607 174 -35 -7 -1,0% -3,9% 5.462 257 5.352 247 -110 -10 -2,0% -3,9%

Fritz-Ruoff-Schule 905 33 890 31 -15 -2 -1,7% -6,1% 784 39 817 42 33 3 4,2% 7,7% 1.689 72 1.707 73 18 1 1,1% 1,4%
Käthe-Kollwitz-Schule 612 21 618 21 6 0 1,0% 0,0% 40 2 187 8 147 6 367,5% 300,0% 652 23 805 29 153 6 23,5% 26,1%
Gew., Hausw. u. Landw. Schule 1517 54 1.508 52 -9 -2 -0,6% -3,7% 824 41 1.004 50 180 9 21,8% 22,0% 2.341 95 2.512 102 171 7 7,3% 7,4%

John-F.-Kennedy-Schule 750 22 716 21 -34 -1 -4,5% -4,5% 1.189 54 1.282 57 93 3 7,8% 5,6% 1.939 76 1.998 78 59 2 3,0% 2,6%
Jakob-Friedrich-Schöllkopf-Schule 586 16 567 15 -19 -1 -3,2% -6,3% 493 26 491 26 -2 0 -0,4% 0,0% 1.079 42 1.058 41 -21 -1 -1,9% -2,4%
Albert-Schäffle-Schule 573 16 556 16 -17 0 -3,0% 0,0% 664 31 662 33 -2 2 -0,3% 6,5% 1.237 47 1.218 49 -19 2 -1,5% 4,3%
Kaufmännische Schulen 1909 54 1.839 52 -70 -2 -3,7% -3,7% 2.346 111 2.435 116 89 5 3,8% 4,5% 4.255 165 4.274 168 19 3 0,4% 1,8%

Akademie für Landbau 21 1 21 1 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 21 1 21 1 0 0 0,0% 0,0%
Landw. Schulen 21 1 21 1 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 21 1 21 1 0 0 0,0% 0,0%
Berufliche Schulen 5267 185 5.113 178 -154 -7 -2,9% -3,8% 6.812 333 7.046 340 234 7 3,4% 2,1% 12.079 518 12.159 518 80 0 0,7% 0,0%

Rohräckerschule
• Schule für Körperbehinderte mit Schulkindergarten 218 38 205 35 -13 -3 -6,0% -7,9% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 218 38 205 35 -13 -3 -6,0% -7,9%
• Schule für Geistigbehinderte mit Schulkindergarten 164 28 163 28 -1 0 -0,6% 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 164 28 163 28 -1 0 -0,6% 0,0%
• Schule für Sprachbehinderte mit Schulkindergarten 185 16 174 16 -11 0 -5,9% 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 185 16 174 16 -11 0 -5,9% 0,0%
• Förderschule 193 16 189 16 -4 0 -2,1% 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 193 16 189 16 -4 0 -2,1% 0,0%
• Schule für Kranke 65 1 62 1 -3 0 -4,6% 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 65 1 62 1 -3 0 -4,6% 0,0%
Bodelschwinghschule mit Schulkindergarten 119 21 128 22 9 1 7,6% 4,8% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 119 21 128 22 9 1 7,6% 4,8%
Verbundschule mit Schulkindergarten 121 13 123 14 2 1 1,7% 7,7% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 121 13 123 14 2 1 1,7% 7,7%
Sonderschulen 1.065 133 1.044 132 -21 -1 -2,0% -0,8% 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 1.065 133 1.044 132 -21 -1 -2,0% -0,8%

Gesamtsumme 6.332 318 6.157 310 -175 -8 -2,8% -2,5% 6.812 333 7.046 340 234 7 3,4% 2,1% 13.144 651 13.203 650 59 -1 0,4% -0,2%

gez. Gonser

Differenz

Stand: 17. Oktober 2012

Übersicht über die Schülerzahlen der kreiseigenen Schulen
- Vorjahresvergleich Zahl der Klassen / Schülerzahlen

Vollzeitbereich Teilzeitbereich Gesamt
Schüler/Klassen Differenz Schüler/Klassen Differenz Schüler/Klassen

v.H.2011/2012 2012/2013 absolut v.H. 2011/2012 2012/2013 absolut v.H. 2011/2012 2012/2013 absolut



Anlage 2

Landratsamt Esslingen
Amt 52

Schule

2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 absolut v.H. 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 absolut v.H. 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 absolut v.H.
Friedrich-Ebert-Schule 627 626 618 627 599 -28 -4,5% 1.652 1.632 1.615 1.629 1.522 -107 -6,6% 2.279 2.258 2.233 2.256 2.121 -135 -6,0%
Max-Eyth-Schule 490 517 508 500 444 -56 -11,2% 1.079 1.087 1.095 1.046 1.089 43 4,1% 1.569 1.604 1.603 1.546 1.533 -13 -0,8%
Philipp-Matthäus-Hahn-Schule 702 717 725 693 702 9 1,3% 1.077 1.079 1.017 967 996 29 3,0% 1.779 1.796 1.742 1.660 1.698 38 2,3%
Gewerbliche Schulen 1.819 1.860 1.851 1.820 1.745 -75 -4,1% 3.808 3.798 3.727 3.642 3.607 -35 -1,0% 5.627 5.658 5.578 5.462 5.352 -110 -2,0%

Fritz-Ruoff-Schule 790 841 882 905 890 -15 -1,7% 733 716 754 784 817 33 4,2% 1.523 1.557 1.636 1.689 1.707 18 1,1%
Käthe-Kollwitz-Schule 679 661 612 612 618 6 1,0% 48 38 31 40 187 147 367,5% 727 699 643 652 805 153 23,5%
Gew., Hausw. u. Landw. Schule 1.469 1.502 1.494 1.517 1.508 -9 -0,6% 781 754 785 824 1.004 180 21,8% 2.250 2.256 2.279 2.341 2.512 171 7,3%

John-F.-Kennedy-Schule 743 737 753 750 716 -34 -4,5% 1.207 1.172 1.175 1.189 1.282 93 7,8% 1.950 1.909 1.928 1.939 1.998 59 3,0%
Jakob-Friedrich-Schöllkopf-Schule 567 574 568 586 567 -19 -3,2% 500 505 477 493 491 -2 -0,4% 1.067 1.079 1.045 1.079 1.058 -21 -1,9%
Albert-Schäffle-Schule 567 582 586 573 556 -17 -3,0% 703 697 654 664 662 -2 -0,3% 1.270 1.279 1.240 1.237 1.218 -19 -1,5%
Kaufmännische Schulen 1.877 1.893 1.907 1.909 1.839 -70 -3,7% 2.410 2.374 2.306 2.346 2.435 89 3,8% 4.287 4.267 4.213 4.255 4.274 19 0,4%

Akademie für Landbau 12 20 20 21 21 0 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 12 20 20 21 21 0 0,0%
Landw. Schulen 12 20 20 21 21 0 0,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 12 20 20 21 21 0 0,0%
Berufliche Schulen 5.177 5.275 5.272 5.267 5.113 -154 -2,9% 6.999 6.926 6.818 6.812 7.046 234 3,4% 12.176 12.201 12.090 12.079 12.159 80 0,7%

Rohräckerschule 800 784 817 825 793 -32 -3,9% 0 0 0 0 0 0 0,0% 800 784 817 825 793 -32 -3,9%
Bodelschwinghschule 110 110 111 119 128 9 7,6% 0 0 0 0 0 0 0,0% 110 110 111 119 128 9 7,6%
Verbundschule 109 121 124 121 123 2 1,7% 0 0 0 0 0 0 0,0% 109 121 124 121 123 2 1,7%
Sonderschulen 1.019 1.015 1.052 1.065 1.044 -21 -2,0% 0 0 0 0 0 0 0,0% 1.019 1.015 1.052 1.065 1.044 -21 -2,0%

Gesamtsumme 6.196 6.290 6.324 6.332 6.157 -175 -2,8% 6.999 6.926 6.818 6.812 7.046 234 3,4% 13.195 13.216 13.142 13.144 13.203 59 0,4%

gez. Gonser

Differenz 2012/13 

Stand: 17. Oktober 2012

Übersicht über die Schülerzahlen der kreiseigenen Schulen
- 5-Jahresvergleich Schülerzahlen 2008/2009 - 2012/2013

Vollzeitbereich Teilzeitbereich Gesamt
Schüler Differenz 2012/13 Schüler Differenz 2012/13 Schüler
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